
  

 

 

 

 

 
Organizzazione - Sistemi Informativi Pag. 1 di 2 

   

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Organizzazione -  Sistemi Informativi 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N°  357                      DEL 13/08/2014 
 
 
OGGETTO: Sistema Antivirus Aziendale “Sophos Endpoint Security and Control” - Acquisizione 

Aggiornamento Licenze d’uso - Affidamento alla Società Athena srl – Predda Niedda Str. 28 – 
07100 Sassari –  P.I. 01368460901 –  CIG  [Z1500F742D7] 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
Organizzazione - Sistemi Informativi 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 del 30/03/2011; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono conferite le deleghe al 

Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite 
di valore di €. 20.000,00 oltre IVA, così come stabilito dal vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in 
economia, di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 259 del 15/04/2009; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto 
dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999,n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della 
legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

DATO ATTO che nel mese di aprile del corrente anno sono arrivate a scadenza le licenze del sistema antivirus 
aziendale “Sophos Endpoint Security and Control” attivate il 18/04/2011 e a fronte di tale evenienza si è reso necessario 
procedere al loro rinnovo per evitare disfunzioni all’operatività dei sistemi; 

VISTO l’art. 8 del vigente regolamento aziendale, adottato con delibera n. 161 del 30/03/2011, che dispone che per 

garantire la fornitura in oggetto l’acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante l’affidamento diretto 
prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per l’acquisizione dei beni nei limiti di € 40.000,00; 

ATTESO CHE  in continuità con la registrazione vigente sui sistemi Sophos, si è provveduto a richiedere alla Società 

Athena srl – Predda Niedda Nord Str. n. 28 – 07100 Sassari – P.I. 01368460901, già fornitrice del sistema antivirus in 
uso, un’offerta economica per l’aggiornamento delle licenze d’uso “Sophos Endpoint Security and Control”; 

VISTA  l’offerta economica della Società Athena srl ricevuta in data 20/05/2014 con nota Prot. 2014/11708  per una 
spesa che ammonta a € 5.284,00 oltre Iva di legge (€ 6.446,48  Iva al 22% compresa) ; 

VERIFICATA la rispondenza dell’offerta a quanto richiesto, nonché la congruità del prezzo, su lla base della 
comparazione ai prezzi medi correnti del sintema sul mercato italiano rilevabile dal mercato MEPA CONSIP; 

DATO ATTO che per la spesa relativa è stata preventivamente accertata la disponibilità delle somme necessarie sul 
Budget del Servizio Sistemi Informativi, sul conto di spesa n. 0508020101 , denominato “Canoni hardware e software” , 
del corrente esercizio economico; 

DATO ATTO, in ogni caso, che era assolutamente necessario provvedere immediatamente e senza indugio alla spesa 
in esame, al fine di assicurare il regolare funzionamento delle strutture aziendali; 



  

 

 

 

 

 
Organizzazione - Sistemi Informativi Pag. 2 di 2 

   

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla fornitura in esame, mediante trasmissione dell’Ordine d’Acquisto alla Società 

Athena srl – Predda Niedda Nord Str. n. 28 – 07100 Sassari – P.I. 01368460901, per una spesa complessiva pari a € 
5.284,00 oltre Iva di legge (€ 6.446,48  Iva al 22% compresa); 

DATO ATTO  che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema SIMOG per il monitoraggio 

Gare dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura, con l’acquisizione del codice 
identificativo Gara n. Z1500F742D7 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI DARE ATTO che in applicazione di quanto disposto dall’art. 8 del vigente regolamento aziendale per le 

procedure di spesa in economia finalizzate all’acquisizione di beni, servizi e lavori è stato fatto l’affidamento alla 
Società Athena srl – Z. I. Predda Niedda Nord – Str. 28 – 07100 Sassari – P.I. 01368460901, – la fornitura 
dell’aggiornamento delle licenze d’uso del Software Sophos Endpoint Security and Control per 36 mesi, secondo le 
modalità qualitative e quantitative meglio definite nell’offerta economica Prot. PG/2014/11708 del 20/05/2014, 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva pari a € 
5.284,00 oltre IVA di legge (€ 6.446,48  IVA 22% compresa); 

2. DI DARE ATTO che la spesa relativa, pari a € 5.284,00 oltre IVA di legge (€ 6.446.48,80  IVA 20% compresa), 
graverà sul conto di spesa n. 0508020101 , denominato “Canoni hardware e software” , del corrente esercizio 
economico. 

3. DI DARE ATTO che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [Z1500F742D7]. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante, unitamente alla copia del contratto sottoscritto per accettazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

___________________________ 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura           Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile     Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore                   Dott.ssa Maria G. Simula   ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 13/08/2014  per la 
durata di quindici giorni. 

 


